
Управление образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа») 

309528, Старооскольский район, Белгородская область, 

с. Ивановка, ул. Молодежная, д. 9, тел. (4725) 49-65-10, 

E-mail: st_ivanovka@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

От  «19» мая 2023 года                                                                         № 80 

 

О переходе на федеральные основные 

общеобразовательные программы НОО, 

ООО и СОО в МОУ «Средняя общеобразовательная 

 Ивановская школа»  

 

 

  На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

работу по разработке ООП НОО, ООО и СОО на основе ФООП с целью 

приведения ООП в соответствие с ФООП к 01.09.2023 

2. Утвердить и ввести в действие с 19.05.2023 Положение о рабочей группе по 

приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП.(приложение 1) 

3. Утвердить план-график по переходу к осуществлению образовательной 

деятельности с непосредственным полным применением федеральных основных 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее ФООП) в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа» (приложение 2) 

4. Утвердить состав рабочей группы по приведению ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствие с ФООП в МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская 

школа» (далее-рабочая группа) в следующем составе: 

№ 

п/п 

Ф.И.О Должность 

1 Васютин Денис Юрьевич 

 

Директор школы 

2 Попова Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора 

3 Ковалева Олеся Владимировна 

 

Заместитель директора 

mailto:st_ivanovka@mail.ru




 

Приложение №1 к приказу №80 

                                                                                                                     от 19.05.2023 

 

Положение  

о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие 

с ФОП МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а также 

порядок формирования рабочей группы МОБУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа» по приведению основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 

ООП НОО, ООО и СОО) в соответствие с федеральными образовательными 

программами (далее - ФОП). 

1.2. Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП 

(далее - рабочая группа) создается для реализации мероприятий дорожной карты 

по разработке ООП на основе ФОП в МОБУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа» по направлениям: 

• организационно-управленческое обеспечение; 

• нормативно-правовое обеспечение; 

• мероприятия содержательного характера; 

• кадровое обеспечение; 

• методическое обеспечение; 

• информационное обеспечение; 

• финансовое обеспечение. 

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях 

определения тактики введения ФОП и приведения ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствие с ФОП. 

1.4. Рабочая группа создается на период с 01.05.2023 по 01.09.2023. 

1.5. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

1.6. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом директора 

МОБУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы 

2.1. Основная цель создания рабочей группы- обеспечение системного подхода к 

введению ФОП на уровнях начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

• приведение ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП; 

• внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их 

в соответствие с ФОП; 

• обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФОП; 

• создание системы информирования общественности и всех категорий участников 

образовательного процесса о целях и ходе введения ФОП. 

3. Функции рабочей группы 

3.1. Информационная: 



• формирование банка информации по направлениям введения ФОП 

(нормативно-правовое, кадровое, методическое, финансовое); 

• своевременное размещение информации по введению ФОП на сайте 

образовательной организации; 

• разъяснение общественности, участникам образовательного процесса перспектив 

и эффектов введения ФОП; 

• информирование разных категорий педагогических работников о содержании и 

особенностях ФОП, требованиях к реализации ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствии с ФОП. 

3.2. Координационная: 

• координация деятельности учителей по вопросам введения ФОП; 

• приведение системы оценки качества образования в соответствие с требованиями 

ФОП; 

• определение механизма разработки и реализации ООП НОО, ООО и 

СОО в соответствии с ФОП. 

3.3. Экспертно-аналитическая: 

• анализ документов федерального, регионального уровня, регламентирующих 

введение ФОП; 

• мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения ФОП 

на различных этапах; 

• анализ действующих ООП НОО, ООО и СОО на предмет соответствия ФОП; 

• разработка проектов локальных нормативных актов, регламентирующих 

приведение ООП в соответствие с ФОП. 

3.4. Содержательная: 

• приведение ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с требованиями ФОП НОО, 

ООО и СОО; 

• приведение в соответствие с ФОП рабочих программ учебных предметов, курсов, 

модулей; 

• приведение в соответствие с ФОП рабочей программы воспитания и 

календарного плана воспитательной работы; 

• выбор варианта учебного плана ФОП для уровней НОО, ООО и СОО, 

использование возможности перераспределения часов федерального учебного 

плана для организации углубленного изучения отдельных предметов на уровнях 

ООО и СОО; 

• формирование календарного учебного графика с учетом ФОП. 

4. Состав рабочей группы школы 

4.1. В состав рабочей группы входят: председатель рабочей группы, секретарь 

рабочей группы и члены рабочей группы. 

4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решение 

текущих вопросов осуществляет председатель рабочей группы. 

4.3. Председатель, секретарь и члены рабочей группы утверждаются приказом 

директора из числа педагогических работников МОБУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа»  

5. Организация деятельности рабочей группы школы 

5.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с дорожной 

картой, утвержденной приказом директора образовательной организации. 

5.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в 2 месяца. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 



5.3. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы. 

5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов состава рабочей группы. 

5.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые подписывают 

председатель рабочей группы и секретарь рабочей группы. 

5.6. Окончательные версии проектов ООП НОО, ООО и СОО, приведенных в 

соответствие с ФОП, рассматриваются на заседании педагогического совета  

МОБУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение №2 к приказу №80 

                                                                                                                     от 19.05.2023 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по введению федеральных образовательных программ, утверждённых приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» (далее – ФОП НОО), от 16.11.2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования» (далее – ФОП ООО, от 23.11.2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования» (далее – ФОП СОО) в МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

 

№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Планируемые результаты 

I. Нормативное обеспечение введения ФГОС 

1 Изучение ФОП НОО, ООО, СОО документов 

федерального, регионального и муниципального 

уровня, регламентирующих применение ФОП 

Май-август 2023 года Синхронизированы процессы 

управления 

ФОП на уровне ОО 

2 Формирование банка нормативных правовых 

документов 

федерального, регионального и муниципального 

уровней, 

обеспечивающих введение и реализацию ФОП 

Постоянно  

3 Формирование плана-графика мероприятий по 

введению 

ФОП в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа» 

Май 2023 Синхронизированы процессы 

управления 

введением ФОП на уровне ОО 

II. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС 

4 План-график прохождения КПК Май-август 2023 года 100% педагогов, прошедших 

КПК 

5 Разработка рабочих программ по предмету и июнь - август 2023 100% разработанных, 



внеурочной 

деятельности в соответствии с ФОП 

прошедших 

муниципальную экспертизу и 

утверждённых 

рабочих программ 

 Участие педагогов в реализации планов 

муниципальных 

методических объединений по вопросам введения 

ФОП 

март – декабрь 

2023 

отдельный график 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогов 

III.2. Работа с профессиональными сообществами 

6 Участие в деятельности сообществ педагогов по 

вопросам 

введения ФОП, промежуточных результатов 

реализации 

ФОП 

Март-декабрь 2023 Своевременное получение 

адресной помощи 

педагогическими работниками 

7 Участие в консультациях для педагогических 

работников по 

вопросам введения ФОП, в том числе для 

руководителей школ 

Постоянно Повышение эффективности 

управления 

процессами введения ФОП 

8 Проведение педагогических советов «От теории к 

практике»: 

«Рабочая программа по предмету в соответствии с 

ФГОС и ФОП» 

Март-июнь 2023 Повышение компетенции 

педагогов по 

вопросам введения ФОП, по 

разработке рабочих программ 

учебных предметов 

9 Проведение практико-ориентированных мероприятий 

для 

педагогических работников (ЕМД): 

1. Введение ФОП НОО с 01.09.2023 г 

2. Введение ФОП ООО с 01.09.2023 г 

3. Введение ФОП СОО с 01.09.2023 г 

4. Использование ресурсов и сервисов ФГИС Моя 

школа 

 

 

20 апреля 

25 апреля 

2 мая 

4 мая 

12 мая 

Повышение компетенции 

педагогов по 

вопросам введения ФОП, по 

разработке 

рабочих программ учебных 

предметов 



5. Работа с конструктором разработки рабочей 

программы по учебным предметам. 

10 Проведение анализа соответствия учебно-

методических 

комплектов по предметам учебного плана требованиям 

ФГОС и ФОП. Изучение рекомендаций БелИРО для 

учителей по работе с УМК. 

Апрель 2023 Снижение рисков при 

реализации примерных 

рабочих программ по учебным 

предметам в 

соответствии с ФГОС и ФОП 

11 Практикум по составлению рабочей программы 

с использованием конструктора платформы 

edsoo.ru 

Апрель 2023 Разработано не менее 2 

рабочих программ по 

каждому предмету (1-9 кл.) 

12 Участие в консультациях для педагогических 

работников, в 

том числе для руководителей школ по вопросам 

реализации 

ФГОС НОО, ООО, СОО формирования и оценки 

функциональной грамотности 

постоянно Обмен опыта. 

Повышение компетенции 

педагогов 

13 Разработка методических материалов и рекомендаций 

для 

педагогов по реализации ФГОС и ФОП. 

Ежемесячно Пополнение методической 

копилки на сайте, 

количество методических 

материалов, 

количество разработанных 

рабочих программ 

по предмету 

III.3. Работа с педагогами образовательной организации 

14 Семинар «От теории к практике»: ООП ООО, СОО в 

соответствии с ФГОС и ФОП 

10 мая 2023 Повышение компетенции 

педагогов по 

вопросам разработки ООП 

15 Семинар-практикум для классных руководителей 

«Программа воспитания в соответствии с ФГОС и 

ФОП» 

Апрель 2023 Повышение компетенции 

педагогов по 

вопросам разработки 



Программы 

воспитания 

16 Разработка Программы воспитания в соответствии с 

ФГОС 

и ФОП 

Май-август 2023 повышение компетенции 

педагогов по 

вопросам разработки 

Программы воспитания 

17 Формирование перечня УМК в соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС и ФОП 

Август -сентябрь 2023 Наличие перечня УМК в 

соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС и ФОП 

18 Проведение самодиагностики руководителя ОО по 

вопросу 

готовности ОО перехода на ФОП 

Март 2023  Самообразование в 

соответствии с 

выявленными рисками 

19 Внесение изменений в локальные нормативные акты Апрель-июнь 2023 Изменение ЛНА, 

регулирующих ОД 

IV. Информационное обеспечение введения ФГОС 

20 Подготовка и размещение информации в родительских 

чатах, на сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Ивановская школа» по вопросам введения 

ФОП 

Апрель-август 2023 Обеспечение доступности 

информации для 

100 % родителей. Наличие 

информации на 

100% сайте школы 

21 Организация и проведение Единого классного 

родительского 

собрания с целью разъяснения содержания ФОП 

Май-июнь 2023 Доля родителей, охваченных 

родительскими 

собраниями 

22 Организация и проведение индивидуальных 

консультаций и 

встреч с родителями 

постоянно 100 % оказана помощь 

родителям 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


